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Por todo ello, a partir de marzo de 2012, se mantienen dos agrupaciones "Bancos y Cajas de
Ahorros" y Cooperativas de Crédito", en línea con los datos facilitados al IVF por el Banco de
España. 

Como consecuencia de todo lo anterior, al igual que en 2011, ya no se presenta desglosada la
información relativa a Cajas de Ahorros autóctonas y foráneas. 

NOTA METODOLÓGICA 

Desde finales de 2010, el sector financiero se encuentra inmerso en un proceso de
reestructuración, que ha llevado a que la mayoría de las cajas de ahorros hayan segregado y
cedido el negocio bancario a bancos constituidos al efecto, a través de los cuales aquellas
ejercen indirectamente la actividad financiera. 

Este fenómeno llevó al Banco de España, a partir de mayo de 2011, a sustituir todos aquellos
datos referidos a las agrupaciones de bancos y cajas de ahorros por información de la
agrupación «entidades de depósito», que incluye los bancos, las cajas de ahorros y las
cooperativas de crédito.

No obstante, los boletines trimestrales de 2011, mantuvieron las agrupaciones de boletines
anteriores, incluyendo como cajas de ahorros aquellas entidades bancarias cabeceras de un
SIP, formado por cajas de ahorros, o aquellas otras entidades a través de las cuales las cajas
de ahorros ejercían de forma indirecta su actividad financiera. Tras los avances en los procesos
de reestructuración financiera, no es posible mantener estas agrupaciones.
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I.     RESUMEN DE 
       LA DISTRIBUCIÓN DE LOS DEPÓSITOS Y CRÉDITOS
       SEGÚN ENTIDADES

CUADRO I.1        DEPÓSITOS DEL SECTOR PÚBLICO Y SECTOR PRIVADO RESIDENTE
Datos referidos a 31 de diciembre de 2012 Miles de euros

COMUNITAT VALENCIANA ESPAÑA
Importe % Cuota % Variación

anual
Importe % Cuota % Variación

anual

  Total Sistema Bancario 96.629.811 100,00 -3,52 1.167.967.316 100,00 -0,64 8,27
  Bancos y Cajas de Ahorros 84.816.158 87,77 -3,58 1.089.190.644 93,26 7,79
  Coop. de Crédito 11.813.653 12,23 -3,12 78.776.672 6,74 15,00

CUADRO I.2        CRÉDITOS AL SECTOR PÚBLICO Y SECTOR PRIVADO RESIDENTE
Datos referidos a 31 de diciembre de 2012 Miles de euros

COMUNITAT VALENCIANA ESPAÑA
Importe % Cuota % Variación

anual
Importe % Cuota % Variación

anual

  Total Sistema Bancario 158.250.324 100,00 -12,51 1.606.646.027 100,00 -9,30 9,85
  Bancos y Cajas de Ahorros 144.558.516 91,35 -13,08 1.513.098.190 94,18 -9,65 9,55
  Coop. de Crédito 13.691.808 8,65 -5,98 93.547.837 5,82 -3,25 14,64

GRÁFICO I.1 GRÁFICO I.2
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II. DEPÓSITOS. DETALLE DE LA
DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL Y
SECTORIAL

II. DEPÒSITS. DETALL DE LA
DISTRIBUCIÓ TERRITORIAL I SECTORIAL
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II.     DEPÓSITOS
        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.1.1 DEPÓSITOS DEL SECTOR PÚBLICO Y SECTOR PRIVADO RESIDENTE.
DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS
Datos referidos a 31 de diciembre de 2012 Miles de euros

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA
COMUNITAT
VALENCIANA ESPAÑA

Importe Importe Importe Importe Importe

34.288.633 11.891.941 50.449.237 96.629.811 1.167.967.316

Sector Público 566.366 183.888 1.269.374 2.019.628 67.341.470

Sector Privado 33.722.267 11.708.053 49.179.863 94.610.183 1.100.625.846

Vista 7.788.243 1.469.459 10.370.716 19.628.418 264.841.688

Ahorro 5.947.994 2.789.725 11.621.453 20.359.172 199.112.402

Plazo 19.986.029 7.448.866 27.187.694 54.622.589 636.671.756

32.311.624 8.562.508 43.942.026 84.816.158 1.089.190.644

Sector Público 544.753 156.078 1.035.642 1.736.473 65.539.171

Sector Privado 31.766.871 8.406.430 42.906.384 83.079.685 1.023.651.473

Vista 7.516.783 1.204.124 9.752.004 18.472.911 253.732.116

Ahorro 5.420.906 1.841.812 9.733.001 16.995.719 177.036.515

Plazo 18.829.183 5.360.493 23.421.379 47.611.055 592.882.842

1.977.009 3.329.433 6.507.211 11.813.653 78.776.672

Sector Público 21.613 27.810 233.732 283.155 1.802.299

Sector Privado 1.955.396 3.301.623 6.273.479 11.530.498 76.974.373

Vista 271.460 265.335 618.712 1.155.507 11.109.572

Ahorro 527.088 947.913 1.888.452 3.363.453 22.075.887

Plazo 1.156.846 2.088.373 3.766.315 7.011.534 43.788.914

COOPERATIVAS DE CRÉDITO

TOTAL SISTEMA BANCARIO

BANCOS Y CAJAS DE AHORROS
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II.     DEPÓSITOS
        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.1.2 DEPÓSITOS DEL SECTOR PÚBLICO Y SECTOR PRIVADO RESIDENTE.
DETALLE POR COMUNIDADES Y CIUDADES AUTÓNOMAS
Datos referidos a 31 de diciembre de 2012 Millones de euros

TOTAL SISTEMA BANCARIO
Importe % Tasa

participación

MADRID 350.766 30,03

CATALUÑA 191.757 16,42

ANDALUCÍA 102.700 8,79

C. VALENCIANA 96.630 8,27

PAÍS VASCO 71.947 6,16

CASTILLA-LEÓN 63.215 5,41

GALICIA 52.979 4,54

CASTILLA-LA MANCHA 34.165 2,93

ARAGÓN 34.038 2,91

MURCIA 23.867 2,04

ASTURIAS 22.780 1,95

CANARIAS 22.388 1,92

BALEARES 18.798 1,61

EXTREMADURA 17.018 1,46

NAVARRA 15.549 1,33

CANTABRIA 11.405 0,98

LA RIOJA 7.731 0,66

CEUTA 843 0,07

MELILLA 810 0,07

BANCA ELECTRÓNICA 28.109 2,41

Otros (*) 472 0,04

TOTAL DEPÓSITOS 1.167.967 100,00

 (*) Recoge ajustes por diferencias en los datos fuente.

GRÁFICO II.1.2

TOTAL DEPÓSITOS  POR COMUNIDADES Y CIUDADES AUTÓNOMAS
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II.     DEPÓSITOS
        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.2.1 CUOTAS DE MERCADO.
DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS
Datos referidos a 31 de diciembre de 2012

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA
COMUNITAT
VALENCIANA ESPAÑA

% % % % %

94,23 72,00 87,10 87,77 93,26

Sector Público 96,18 84,88 81,59 85,98 97,32

Sector Privado 94,20 71,80 87,24 87,81 93,01

Vista 96,51 81,94 94,03 94,11 95,81

Ahorro 91,14 66,02 83,75 83,48 88,91

Plazo 94,21 71,96 86,15 87,16 93,12

5,77 28,00 12,90 12,23 6,74

Sector Público 3,82 15,12 18,41 14,02 2,68

Sector Privado 5,80 28,20 12,76 12,19 6,99

Vista 3,49 18,06 5,97 5,89 4,19

Ahorro 8,86 33,98 16,25 16,52 11,09

Plazo 5,79 28,04 13,85 12,84 6,88

GRÁFICO II.2.1
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II.     DEPÓSITOS
        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.2.2 CUOTAS DE MERCADO.
EVOLUCIÓN DEL AGREGADO COMUNITAT VALENCIANA
Datos referidos a final de cada año

BANCOS Y 
CAJAS DE 
AHORROS

BANCOS CAJAS DE 
AHORROS

COOP. DE 
CRÉDITO

% % % %

2002 IV 85,45 33,47 51,98 14,55

2003 IV 85,92 31,42 54,50 14,08

2004 IV 86,41 29,35 57,06 13,59

2005 IV 85,99 28,59 57,41 14,01

2006 IV 86,87 27,97 58,89 13,13

2007 IV 87,74 25,77 61,97 12,26

2008 IV 88,26 28,23 60,04 11,74

2009 IV 87,73 28,11 59,62 12,27

2010 IV 87,86 32,23 55,63 12,14

2011 IV 87,82 31,99 55,84 12,18

2012 IV 87,77 12,23

GRÁFICO II.2.2
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II.     DEPÓSITOS
        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.3.1 TASAS DE DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL.
DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS
Datos referidos a 31 de diciembre de 2012

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA
COMUNITAT
VALENCIANA

% Distribución
Alicante / CV

% Distribución
Castellón / CV

% Distribución
Valencia / CV

% Participación
C.Valenciana /

España

35,48 12,31 52,21 8,27
Sector Público 28,04 9,11 62,85 3,00
Sector Privado 35,64 12,38 51,98 8,60

Vista 39,68 7,49 52,84 7,41
Ahorro 29,22 13,70 57,08 10,22
Plazo 36,59 13,64 49,77 8,58

38,10 10,10 51,81 7,79
Sector Público 31,37 8,99 59,64 2,65
Sector Privado 38,24 10,12 51,64 8,12

Vista 40,69 6,52 52,79 7,28
Ahorro 31,90 10,84 57,27 9,60
Plazo 39,55 11,26 49,19 8,03

16,73 28,18 55,08 15,00
Sector Público 7,63 9,82 82,55 15,71
Sector Privado 16,96 28,63 54,41 14,98

Vista 23,49 22,96 53,54 10,40
Ahorro 15,67 28,18 56,15 15,24
Plazo 16,50 29,78 53,72 16,01

GRÁFICO II.3.1
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II.     DEPÓSITOS
        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.3.2 TASAS DE PARTICIPACIÓN TERRITORIAL COMUNITAT VALENCIANA / ESPAÑA.
EVOLUCIÓN
Datos referidos a final de cada año

TOTAL
BANCOS Y CAJAS 

DE AHORROS COOP. DE CRÉDITO

C.V./ España

% % %

2002 IV 7,64 6,98 17,35

2003 IV 8,11 7,46 17,33

2004 IV 8,42 7,80 17,07

2005 IV 8,57 7,90 17,84

2006 IV 8,97 8,34 17,84

2007 IV 9,22 8,65 17,37

2008 IV 8,60 8,10 16,21

2009 IV 8,41 7,90 15,61

2010 IV 8,21 7,73 15,04

2011 IV 8,52 7,98 15,32

2012 IV 8,27 7,79 15,00

GRÁFICO II.3.2
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II.     DEPÓSITOS
        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.4.1 TASAS DE VARIACIÓN ANUAL.
DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS
Datos referidos a 31 de diciembre de 2012

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA
COMUNITAT
VALENCIANA ESPAÑA

% % % % %

4,84 -5,80 -7,98 -3,52 -0,64

Sector Público -84,33 -11,09 -39,74 -65,93 1,31

Sector Privado 15,92 -5,71 -6,72 0,41 -0,76

Vista 50,89 -0,57 -3,00 13,26 -1,15

Ahorro -3,96 -4,50 -5,65 -5,00 -1,92

Plazo 12,69 -7,10 -8,50 -1,52 -0,22

5,42 -7,49 -8,56 -3,58

Sector Público -84,86 -11,62 -48,00 -69,89

Sector Privado 17,44 -7,41 -6,86 1,08

Vista 52,99 1,28 -2,55 14,67

Ahorro -4,76 -8,29 -7,29 -6,61

Plazo 14,49 -8,87 -8,36 -0,57

-3,80 -1,13 -3,90 -3,12

Sector Público 39,83 -7,97 103,38 76,31

Sector Privado -4,13 -1,07 -5,75 -4,18

Vista 9,35 -8,19 -9,53 -5,38

Ahorro 5,10 3,84 3,87 4,05

Plazo -10,32 -2,21 -9,34 -7,50

COOPERATIVAS DE CRÉDITO

TOTAL SISTEMA BANCARIO

BANCOS Y CAJAS DE AHORROS
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II.     DEPÓSITOS
        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.4.2 TASAS DE VARIACIÓN ANUAL.
EVOLUCIÓN DEL AGREGADO COMUNITAT VALENCIANA
Datos referidos a final de cada año

TOTAL SISTEMA 
BANCARIO

BANCOS Y CAJAS 
DE AHORROS

COOP. DE 
CRÉDITO

% % %

2002 IV 8,17 8,41 6,79

2003 IV 13,28 13,90 9,61

2004 IV 17,78 18,45 13,70

2005 IV 11,45 10,92 14,82

2006 IV 23,93 25,19 16,22

2007 IV 14,48 15,63 6,88

2008 IV 2,86 3,48 -1,55

2009 IV -2,12 -2,71 2,37

2010 IV -1,98 -1,83 -3,05

2011 IV -0,43 -0,47 -0,14

2012 IV -3,52 -3,58 -3,12

GRÁFICO II.4.2
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II.     DEPÓSITOS
        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.5 DEPÓSITOS DEL SECTOR PRIVADO RESIDENTE.
DISTRIBUCIÓN SEGÚN MODALIDAD
Datos referidos a 31 de diciembre de 2012 Miles de euros

Ahorro Plazo Total
% sobre % sobre % sobre

Importe Total Importe Total Importe Total Importe

Total España 264.841.688 24,06 199.112.402 18,09 636.671.756 57,85 1.100.625.846

Total Comunitat Valenciana 19.628.418 20,75 20.359.172 21,52 54.622.589 57,73 94.610.183

  Bancos y Cajas de Ahorros 18.472.911 22,24 16.995.719 20,46 47.611.055 57,31 83.079.685

  Coop. de Crédito 1.155.507 10,02 3.363.453 29,17 7.011.534 60,81 11.530.498

GRÁFICO II.5
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III. CRÉDITOS. DETALLE DE LA
DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL Y
SECTORIAL

III. CRÈDITS. DETALL DE LA
DISTRIBUCIÓ TERRITORIAL I SECTORIAL
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III.    CRÉDITOS
         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.1.1 CRÉDITOS AL SECTOR PÚBLICO Y SECTOR PRIVADO RESIDENTE.
DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS
Datos referidos a 31 de diciembre de 2012 Miles de euros

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA
COMUNITAT
VALENCIANA ESPAÑA

Importe Importe Importe Importe Importe

53.531.761 18.429.254 86.289.309 158.250.324 1.606.646.027

Sector Público 961.548 341.250 8.443.398 9.746.196 96.890.362

Sector Privado 52.570.213 18.088.006 77.845.915 148.504.134 1.509.755.669

51.041.920 15.238.384 78.278.212 144.558.516 1.513.098.190

Sector Público 939.373 318.106 8.183.930 9.441.409 94.558.558

Sector Privado 50.102.547 14.920.278 70.094.283 135.117.108 1.418.539.632

2.489.841 3.190.870 8.011.097 13.691.808 93.547.837

Sector Público 22.175 23.144 259.468 304.787 2.331.804

Sector Privado 2.467.666 3.167.728 7.751.632 13.387.026 91.216.037

COOPERATIVAS DE CRÉDITO

TOTAL SISTEMA BANCARIO

BANCOS Y CAJAS DE AHORROS
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III.    CRÉDITOS
        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.1.2 CRÉDITOS AL SECTOR PÚBLICO Y SECTOR PRIVADO RESIDENTE.
DETALLE POR COMUNIDADES Y CIUDADES AUTÓNOMAS
Datos referidos a 31 de diciembre de 2012 Millones de euros

TOTAL SISTEMA BANCARIO
Importe % Tasa

participación

MADRID 410.996 25,58

CATALUÑA 316.030 19,67

ANDALUCÍA 202.391 12,60

C. VALENCIANA 158.250 9,85

PAÍS VASCO 79.338 4,94

CASTILLA-LEÓN 64.869 4,04

GALICIA 55.021 3,42

CANARIAS 47.274 2,94

CASTILLA-LA MANCHA 46.366 2,89

MURCIA 45.829 2,85

ARAGÓN 43.145 2,69

BALEARES 40.552 2,52

ASTURIAS 26.749 1,66

NAVARRA 21.053 1,31

EXTREMADURA 20.485 1,28

CANTABRIA 15.064 0,94

LA RIOJA 10.441 0,65

CEUTA 1.478 0,09

MELILLA 1.071 0,07

Otros (*) 244 0,02

TOTAL CRÉDITOS  1.606.646 100,00

 (*) Recoge ajustes por diferencias en los datos fuente.

GRÁFICO III.1.2

TOTAL CRÉDITOS POR COMUNIDADES Y CIUDADES AUTÓNOMAS
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III.    CRÉDITOS
         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.2.1 CUOTAS DE MERCADO.
DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS
Datos referidos a 31 de diciembre de 2012

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA
COMUNITAT
VALENCIANA ESPAÑA

% % % % %

95,35 82,69 90,72 91,35 94,18

Sector Público 97,69 93,22 96,93 96,87 97,59

Sector Privado 95,31 82,49 90,04 90,99 93,96

4,65 17,31 9,28 8,65 5,82

Sector Público 2,31 6,78 3,07 3,13 2,41

Sector Privado 4,69 17,51 9,96 9,01 6,04

GRÁFICO III.2.1
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III.    CRÉDITOS
         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.2.2 CUOTAS DE MERCADO.
EVOLUCIÓN DEL AGREGADO COMUNITAT VALENCIANA
Datos referidos a final de cada año

BANCOS Y CAJAS 
DE AHORROS BANCOS CAJAS DE 

AHORROS
COOP. DE 
CRÉDITO

% % % %

2002 IV 90,91 42,93 47,98 9,09

2003 IV 90,86 43,48 47,37 9,14

2004 IV 90,84 43,55 47,29 9,16

2005 IV 91,41 42,38 49,02 8,59

2006 IV 91,84 41,67 50,17 8,16

2007 IV 91,73 41,50 50,23 8,27

2008 IV 91,86 40,96 50,91 8,14

2009 IV 91,86 40,90 50,96 8,14

2010 IV 91,86 41,47 50,39 8,14

2011 IV 91,95 39,80 52,15 8,05

2012 IV 91,35 8,65

GRÁFICO III.2.2
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III.    CRÉDITOS
         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.3.1 TASAS DE DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL.
DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS
Datos referidos a 31 de diciembre de 2012

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA
COMUNITAT
VALENCIANA

% Distribución
Alicante/CV

% Distribución
Castellón/CV

% Distribución
Valencia/CV

% Participación
C.Valenciana/

España

33,83 11,65 54,53 9,85

Sector Público 9,87 3,50 86,63 10,06

Sector Privado 35,40 12,18 52,42 9,84

35,31 10,54 54,15 9,55

Sector Público 9,95 3,37 86,68 9,98

Sector Privado 37,08 11,04 51,88 9,53

18,18 23,30 58,51 14,64

Sector Público 7,28 7,59 85,13 13,07

Sector Privado 18,43 23,66 57,90 14,68

GRÁFICO III.3.1
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III.    CRÉDITOS
         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.3.2 TASAS DE PARTICIPACIÓN TERRITORIAL COMUNITAT VALENCIANA / ESPAÑA.
EVOLUCIÓN
Datos referidos a final de cada año

TOTAL 
BANCOS Y CAJAS 

DE AHORROS COOP. DE CRÉDITO
C. V. / España

% % %

2002 IV 9,62 9,23 16,80

2003 IV 9,66 9,28 16,59

2004 IV 9,73 9,34 16,68

2005 IV 10,24 9,90 16,04

2006 IV 10,37 10,05 15,99

2007 IV 10,31 9,99 16,15

2008 IV 10,23 9,92 15,90

2009 IV 10,17 9,87 15,49

2010 IV 10,15 9,85 15,36

2011 IV 10,21 9,93 15,06

2012 IV 9,85 9,55 14,64

GRÁFICO III.3.2
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III.    CRÉDITOS
         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.4.1 TASAS DE VARIACIÓN ANUAL.
DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS
Datos referidos a 31 de diciembre de 2012

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA
COMUNITAT
VALENCIANA ESPAÑA

% % % % %

1,01 -17,41 -18,25 -12,51 -9,30

Sector Público -18,35 -22,36 -1,44 -4,30 16,74

Sector Privado 1,45 -17,31 -19,74 -13,00 -10,58

1,32 -19,36 -19,33 -13,08 -9,65

Sector Público -18,52 -22,40 -2,05 -4,81 16,59

Sector Privado 1,78 -19,29 -20,96 -13,60 -10,98

-4,96 -6,64 -6,03 -5,98 -3,25

Sector Público -10,31 -21,71 22,71 14,70 23,05

Sector Privado -4,91 -6,51 -6,76 -6,37 -3,78

COOPERATIVAS DE CRÉDITO

TOTAL SISTEMA BANCARIO

BANCOS Y CAJAS DE AHORROS
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III.    CRÉDITOS
         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.4.2 TASAS DE VARIACIÓN ANUAL.
EVOLUCIÓN DEL AGREGADO COMUNITAT VALENCIANA
Datos referidos a final de cada año

TOTAL SISTEMA 
BANCARIO

BANCOS Y CAJAS 
DE AHORROS

COOP. DE 
CRÉDITO

% % %

2002 IV 11,28 11,17 12,37

2003 IV 15,10 15,03 15,81

2004 IV 18,37 18,34 18,64

2005 IV 33,43 34,27 25,13

2006 IV 26,79 27,39 20,41

2007 IV 16,07 15,93 17,64

2008 IV 5,61 5,76 3,89

2009 IV -1,25 -1,26 -1,23

2010 IV -0,24 -0,24 -0,24

2011 IV -2,58 -2,49 -3,62

2012 IV -12,51 -13,08 -5,98

GRÁFICO III.4.2
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IV. OFICINAS. DETALLE DE LA
DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL

IV. OFICINES. DETALL DE LA
DISTRIBUCIÓ TERRITORIAL
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IV.  OFICINAS
       DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL

CUADRO IV.1 EVOLUCIÓN DEL NÚMERO DE OFICINAS POR PROVINCIAS Y AGREGADOS
Datos referidos a final de cada año

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA
COMUNITAT

VALENCIANA ESPAÑA
% C.V./
España

TOTAL SISTEMA BANCARIO

01/12/2002 2002 IV 1.348 563 2.147 4.058 38.673 10,49

01/12/2003 2003 IV 1.407 572 2.195 4.174 39.405 10,59

01/12/2004 2004 IV 1.467 580 2.236 4.283 40.230 10,65

01/12/2005 2005 IV 1.548 602 2.332 4.482 41.599 10,77

01/12/2006 2006 IV 1.649 634 2.463 4.746 43.286 10,96

01/12/2007 2007 IV 1.723 667 2.572 4.962 45.086 11,01

01/12/2008 2008 IV 1.736 679 2.646 5.061 45.662 11,08

01/12/2009 2009 IV 1.636 661 2.569 4.866 44.085 11,04

01/12/2010 2010 IV 1.583 644 2.502 4.729 42.894 11,02

01/09/2011 2011 IV 1.448 589 2.317 4.354 39.843 10,93

2012 IV 1.361 550 2.160 4.071 37.903 10,74

GRÁFICO IV.1
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